rzecz, która nie miała właściciela i której kradzież nie była możliwa¹¹. Oczywiście, w sytuacji, w której dana osoba celowo swoim działaniem doprowadziła do powrotu zwierzęcia do stanu *naturalis libertas*, po to, by następnie je zawłaszczyć lub umożliwić innej osobie dokonanie zawłaszczenia, powstawało zagadnienie odpowiedzialności tej osoby wobec byłego właściciela zwierzęcia, który utracił przysługujące mu prawo, i to właśnie zagadnienie pojawia się w rozważaniach rzymskich jurystów.

Jedną z najwcześniejszych wzmianek o możliwości wystąpienia z *actio furti* przeciwko osobie, która przywłaszczyła sobie dzikie zwierzę, dotyczy końca republiki i nawiązuje do szerszej dyskusji dotyczącej ustalenia momentu, w którym myśliwy zawłaszcza dzikie zwierzę na polowaniu¹².

D. 41,1,5,1 (Gai. 2 rer. cott. sive aur.): *Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commisisse. plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod verius est.*

¹¹ Por. D. 47,2,43,5 (Ulp. 41 ad Sab.): *Quod si dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiamsi ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat: in proposito autem nulli fit, quippe cum placeat Sabini et Cassii sententia existimantium statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.*

¹² Na temat tego tekstu por. A.D. MANFREDINI, *Chi caccia e chi è cacciato ... Cacciatore e preda nella storia del diritto*, Torino 2006, s. 17-22; M.A. FENOCCHIO, *Il momento genetico e l'evoluzione del concetto di 'furtum' in diritto romano: detrahere alteri aliquid: per una ricostruzione storica del delitto di furto: genesi, sviluppi, vicende*, Padova 2008, s. 317-319; Z. BENINCASA, 'Occupatio' jako sposób nabycia własności..., s. 21-22; EADEM, 'Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur'. Zagadnienie ustalenia momentu zawłaszczenia dzikiego zwierzęcia w rozważaniach rzymskich jurystów u schyłku republiki, [w:] 'Semper fidelis': prace dedykowane pamięci Profesora Janusza Sondra – legendzie krakowskiego fakultetu prawniczego, red. D. MALEC, T. PALMIRSKI, Ł. MARZEC, Kraków 2018, s. 47-54; EADEM, *Polowanie w rozważaniach rzymskich jurystów okresu klasycznego*, [w:] Łowy i historia, red. D.J. GWIAZDOWICZ, Warszawa 2020, s. 80-86.